2020年 9 月

2022年３月、５月、７月、８月、12月改定

会員各位

全国介護付きホーム協会

【コロナ対策】会員支援メニュー

～ 感染症発生事業所への感染防護具配付のご案内 ～

謹啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配ならびに弊協会活動に

ご理解賜り、ありがたく厚く御礼申し上げます。

さて、この度は会員支援策の一環として「感染防護具支援スキーム（感染防護具の配付）」の展開に

ついて、下記のとおりご案内申し上げます。

会員の皆様におかれましては、新型コロナウイルスの第２波以降を見据え、感染防護具の一定の備

蓄を進めていると拝察いたしますが、実際にホームで感染が生じ、さらにクラスター等が発生した段階

では、法人単位で用具を上乗せして取り揃えることが、困難になることも考えられます。

本支援メニューは、会員各社での一定数の感染発生を想定し、介ホ協が感染防護具を備蓄すること

で、それらを速やかに送り届ける流れを作るというものです。

感染の蔓延を防止するべく、会員皆様のホームで有効にお使いいただくことを願っております。

なお、本メニューは、「新型コロナウイルス感染症等への対応で日夜奮闘している介護付きホームを

応援する」ことを目的に、太陽生命保険株式会社、及び損害保険ジャパン株式会社からの寄付金で

実施しております。

謹白

記

１．ご利用方法

ご不明な点は「別紙１」のよくあるご質問を参照ください。

末尾「別紙２」の感染防護具送付依頼書に必要事項を記入のうえ、介ホ協までメール

（info@kaigotsuki-home.or.jp）にてご連絡ください。

２．支援対象・期間

・支援対象⇒「介護付きホーム」で新型コロナウイルスが発生し、感染や濃厚接触によって、ケアに

感染防護具が必要と判断された場合（同一年度において、1 事業所につき 1 回を限

度、同一法人で３事業所を限度）。

※支援対象は介護付きホーム（特定施設）のみです。

・支援期間⇒2022年度も継続実施決定（ただし予算が終了次第に終了します）

以上

一般社団法人

全国介護付きホーム協会

〒105-0003 東京都港区西新橋 1-18-6 ｸﾛｽｵﾌｨｽ内幸町 1006

  TEL: 03-6812-7110（受付時間：平日 10:00～17:00）

  E-mail: info@kaigotsuki-home.or.jp

mailto:info@kaigotsuki-home.or.jp

【別紙１】 よくあるご質問

１．本会員支援メニューの概要について

 質問 回答

１ 本支援メニューの目的

は何ですか？

全国介護付きホーム協会が運営し、会員のホームにおいて新

型コロナウイルス感染症（濃厚接触者含む）が発生した場合に

感染防護具を無料で配付し、感染の蔓延を防止する事を目的と

しています。

２ 本メニューの内容はど

のようなものか？

新型コロナウイルス感染症防護具のセット１週間分の申し込 み

の受付、内容確認、セットの発送手配を行います。

２．申し込みの条件について

 質問 回答

３ 誰が申し込みできます

か？

会員法人の「介護付きホーム」にてご利用者様、あるいは職員

にて新型コロナウイルスが発生もしくは濃厚接触の疑いがあり、

ケアにおいて感染防護が必要だと判断したホームを対象として

います。

４ どんな場合に申し込み

ができますか？

ご利用者様、職員に新型コロナウイルスが発生し、ケアの対象

となるご入居者様において陽性あるいは濃厚接触の判断が出

された場合に、ケアにおいて感染防護具が緊急で必要となった

場合となります。

５ 申し込みする際の条件

はありますか？

以下の条件が求められます。

（１）備蓄目的ではないこと

（２）事後的なアンケートやヒアリングにご協力できること

（３）保健所等の検査において、対象となるご入居者様へのケア

において、感染防護具が必要と判断されていること

６ Q5 の場合必要な書類

はありますか。

特に必要はありません。

７ 全国介護付きホーム協

会の会員向けのみで

すか？

そのとおりです。

８ ケアの対象となるご入

居者様の所在が介護

付きホーム以外でも大

丈夫ですか？

原則、介護付きホームでのご利用者様に限らせていただきま

す。なお、お申込み等の際に状況を伺い、特段の事情があると

事務局で判断した場合は、対象とさせていただく可能性もありま

す。

３．防護具の内容について

 質問 回答

９ 何を送ってもらえま

すか？

陽性者あるいは濃厚接触者が発生した場合にケアに必要と想定さ

れる、感染防護具１週間分をお送りいたします。（申請書に記載の対

象者数によりますが、上限は陽性者と濃厚接触者を合わせて 10 名

分とします。また同一年度内の同一法人からの請求は３事業所を限

度とします。）

10 感染防護具セットに

は、何が入っていま

すか？

下表をご参照ください。

※ガウンとヘアキャップ以外は在庫分がなくなりましたので、配布終

了です（2022年 12 月 16日）。

４．申し込みの手続き・感染防護具セットのお届けなどについて

 質問 回答

11 どうやって申し込めます

か？

本ペーパーの末尾、「【別紙２】感染防護具送付依頼書」に必

要事項を記入のうえｍａｉｌにてお申込みください。

12 感染防護具セットはいつ届

きますか？

場所や申し込んだ時間帯にもよりますが、申込内容を介ホ

協の事務局で確認を行い、確認した必要部数を、申し込みを

いただいた日から２～３営業日後 （土日祝日を除く）に到着

できるよう手配します。

13 必要なものだけ送っていた

だきたいのですが？・・・

感染防護具をできるだけ早くお手元に届けるため、あらかじ

め決められている単位数に必要人数分（10 名分が上限）を

掛けた数の防護具１週間分をセットでお送りいたします。

14 感染防護具の使い方がよく

わからないのですが？

感染防護具セットに、使い方を記載したリーフレットを同梱し

ますので、参考にして下さい。

１週間分 品物
１ホーム
数量

単位
発送
単位

単位

Ｎ９５マスク 14 枚 1 枚

使い捨てスリッパ 14 足 1 足

ガウン 56 枚 10 枚

ヘアキャップ 56 枚 100 枚

グローブ 84 双 100 双

サージカルマスク 70 枚 50 枚

ガウン 56 枚 10 枚

ヘアキャップ 56 枚 100 枚

グローブ 84 双 100 双

陽性者＋濃厚接触者1名
あたり

手指消毒剤 67 ml 500 ml

陽性者のケア
１名あたり

濃厚接触者のケア
１名あたり

15 感染防護具セットを使い切

ってしまいそうです。

感染防護具の送付は１事業所につき、年度（4月～３月）で 1

回限りとさせていただきますので、申し訳ございませんが、追

加請求には対応いたしかねます。

５．その他

 質問 回答

16 事後アンケートやヒアリ

ングとは何ですか？

業界団体として会員の皆様への支援の内容をより良いものへと

改善していくために、必要に応じてアンケートや事務局からのヒア

リングにご協力いただきたくお願いいたします。

17 備蓄目的だとどうして

ダメなのですか。

当業界の活動に対してご理解いただいた法人様からの募金で運

営しており、現在困っている方や必要な所にお届けするために、

備蓄目的はお断りしております。

以上